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Přehled použitých zkratek a symbolů

Zkratka,

symbol

Význam Jednotka

VBD Vyměnitelná břitová destička -

HPC High Pressure Coolant – vysokotlaké chlazení -

CVD Chemical Vapor Deposition – chemická depozice z plynné fáze -

vc Řezná rychlost m/min

f Posuv na otáčku mm/ot.

ap Hloubka řezu mm

p Tlak bar

ANOVA Analýzy rozptylu -

VB Hodnota opotřebení hřbetu břitové destičky mm

VBkrit Kriteriální hodnota opotřebení hřbetu břitové destičky mm

VBmax Maximální hodnota opotřebení hřbetu břitové destičky mm

n Otáčky ot.

Rm Mez pevnosti Pa

Rp0,2 Smluvní mez kluzu Pa

HV Tvrdost dle Vickerse -

ρ Hustota kg/m3

F Síla N

κr Úhel nastavení hlavního ostří °

CAD Computed Aided Design – počítačová podpora konstrukce -

CAM Computed Aided Manufacturing – počítačová podpora výroby -

RTI Regionální technologický institut -

PCC Precision Castparts CZ, s. r. o. -

t Čas řezné destičky v řezu min

Ra Průměrná aritmetická odchylka profilu drsnosti µm

Rz Nejvyšší výška profilu drsnosti µm

ISO International Organization for Standardization – mezinárodní

organizace pro normalizaci
-

ČSN Česká technická norma -

KTO Katedra technologie obrábění -
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Úvod

Trendem dnešní doby v průmyslové praxi je kladení důrazu na snižování nákladů, a tím

pádem na zvyšování produktivity. Současně s vývojem technologií se do popředí dostávají

materiály, které se v dřívějších dobách nepoužívaly tak hojně jako dnes, protože s dobovou

technologií byly špatně zpracovatelné. Mezi takové materiály se řadí i titanové slitiny, které

jsou charakterizovány dobrými mechanickými vlastnostmi, ale také špatnou obrobitelností.

V mnoha strojírenských výrobcích a součástech je slitina Ti-6Al-4V široce používána díky své

odolnosti proti korozi a zachování vysoké měrné pevnosti a houževnatosti. V leteckém,

automobilovém, elektronickém, ale i kosmickém průmyslu se z titanových slitin vyrábějí

klíčové součásti. Obtížná obrobitelnost slitiny Ti-6Al-4V je způsobena nízkým modulem

pružnosti a vysokým tepelným zpevněním. Tento materiál také vykazuje špatnou tepelnou

vodivost a intenzivní chemickou afinitu během obrábění. Ve výsledku to znamená velmi

intenzivní opotřebení nástroje. Z tohoto pohledu je obrábění této slitiny za podmínek suchého

řezání nehospodárné a v praxi se nedoporučuje.

Aby bylo možné regulovat nepříznivé účinky vysokých teplot, považuje se za vhodné

použití chladícího média, nejčastěji řezné kapaliny. Dříve bylo praktikováno záplavové

chlazení, při kterém je do místa řezu za nízkého tlaku přiváděno velké množství řezné kapaliny.

Tím však není dosaženo účinného chlazení, protože kvůli nízkému tlaku řezná kapalina

neproniká do kritického bodu v sekundární smykové zóně. Z tohoto pohledu je vhodné použít

záplavové chlazení při obrábění nízkými řeznými rychlostmi, což však snižuje produktivitu

obrábění. Proto aby bylo dosaženo vyšší produktivity bez ovlivnění kvality se v současné době

praktikuje aplikace přesného vysokotlakého přívodu řezné kapaliny do místa řezu. Bylo

provedeno několik výzkumů a studií zaměřené na porovnávání životnosti nástrojů při různém

způsobu chlazení. Výsledky několika prací potvrzují příznivé účinky aplikace vysokotlakého

chlazení při kombinaci chlazení čela i hřbetu VBD na životnost nástroje.

Na trhu však není mnoho komerčně dostupných nástrojů, které tuto možnost

kombinovaného chlazení umožňují, a tak je nutné za tímto účelem vytvářet vlastní prototypové

nástroje. To je také předmětem této diplomové práce, která si klade za cíl v první řadě vytvořit

z komerčně dostupného nástroje pro vnitřní zapichování, který umožňuje přívod řezné kapaliny

tělem nástroje jen na čelo VBD, nástroj, který umožní řeznou kapalinu přivést jak na čelo, tak

i na hřbet VBD. Následně je práce zaměřena na experimentální řešení posouzení jednotlivých

variant navržených řešení, a to z hlediska porovnání životnosti prototypového nástroje

s životností konvenčního nástroje.

K návrhu funkčního řešení je nutné se v dané problematice orientovat, proto je v této

práci nejprve provedena analýza vybraných studií, které se tímto tématem zabývaly. Mimo jiné

i diplomové práce z minulého akademického roku studenta Ondřeje Šindeláře, která si kladla

velmi podobné cíle, s tím rozdílem, že byl použit jiný nástroj. Konkrétně se jednalo o vnější

soustružnický nůž, který byl vybrán pro jeho experiment na základě univerzálnosti použití

při různých strategiích obrábění, čímž byl tento nástroj považován za vhodný pro prvotní

výzkum v této oblasti. Hlavní myšlenkou této práce je pak aplikovat podobné řešení na vybraný

nástroj, který je v praxi používán pro konkrétní aplikaci, a to k hrubování vnitřní kapsy. V další

části je pak teoreticky popsáno obrábění slitiny Ti-6Al-4V a obecně popsána strategie

zapichování.
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 V praktické části práce je nejprve popsáno provedení konvenčního nástroje, tak jak je

k dostání od výrobce. Následuje popis tří variant řešení přívodu řezné kapaliny na hřbet VBD,

které byly pro práci navrženy a jejich zdůvodnění. Na popis variant řešení navazuje

experimentální část práce, kde je nejdříve navržen experiment pro porovnání životností nástrojů

při podélném soustružení a popsán jeho předpokládaný průběh. Výsledky jsou pak nejprve

zanalyzovány a v závěru práce vyhodnoceny. Experiment si kladl za cíl potvrdit příznivé

účinky kombinovaného typu chlazení VBD na její životnost, tak jak tomu bylo v diplomové

práci Šindeláře.
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1 Analýza současného stavu

Před začátkem tvorby samotné práce je třeba vycházet z již provedených experimentů

a jejich závěrů. Proto jsou v této kapitole popsány vybrané experimenty dalších autorů

z minulých let, na jejichž základě lze odhadovat výsledky experimentu navrženého pro tuto

práci.

Důležitým předpokladem pro funkčnost navrženého modelu je aplikace vysokotlakého

chlazení VBD (HPC). Práce autorů Khana, Mii a Dhara z roku 2017 zkoumá význam a účinky

HPC při obrábění titanové slitiny Ti-6Al-4V. Předmětem zkoumání byl vliv použití HPC

na průběh řezných sil, teplotu řezání a charakteristiku třísky v porovnání se suchým obráběním.

Za tímto účelem byly vyrobeny speciální trysky, které dovolily v průběhu procesu obrábění

současně chladit jak čelo, tak hřbet VBD.

Měření probíhalo při podélném soustružení tyče nástrojem PSBNR 2525M12

a destičkou SNMG 120408 s deponovanými tenkými vrstvami TiC/Al2O3/TiN metodou CVD

za těchto řezných podmínek:

- vc = 78, 112, 156 m/min,

- f = 0,12; 0,14; 0,16 mm/ot.,

- ap = 2 mm,

- p = 80 bar.

Při každém přejezdu byly měřeny a zaznamenány hodnoty hlavní řezné síly, posuvové

síly, teploty řezu a koeficientu pěchování třísky. Ze souboru dat byly vyloučeny všechny

nepravděpodobné hodnoty a pro tyto konkrétní parametry byla provedena nová měření. Získaná

data pak byla statisticky zanalyzována metodou ANOVA. Na základě výsledků této analýzy

bylo prohlášeno, že největší vliv na průběh řezání mají řezná rychlost, řezné prostředí a posuv.

V závěru pak byly shrnuty následující tvrzení:

- HPC je vhodné při soustružení obtížně obrobitelné Ti slitiny z hlediska vytvoření

příznivých podmínek obrábění (síla a teplota).

- Výběr prostředí pro obrábění velmi ovlivňuje řezné síly, teplotu řezu a koeficient

pěchování třísek.

- Chlazením hřbetu nástroje je dosaženo účinnějšího chladícího účinku.

- Vysoký tlak řezné kapaliny způsobil pokles řezné síly v důsledku poklesu tření

a délky kontaktu třísky s čelem nástroje (hydraulický klín). To také přispělo

ke snížení teploty řezání. Prostřednictvím HPC však nebyl snížen koeficient

pěchování třísek a tvořily se spojité třísky, které nejsou tak vhodné z hlediska kvality

obrobeného povrchu jak třísky dělené.

[…]


reprezentaci to znamená, že za podmínek testu 2 prototypový nástroj vydržel v řezu průměrně

o 22% déle než nástroj konvenční.

6.2 Závěrečné zhodnocení

Výsledkem provedeného experimentu je potvrzení předpokladu, že kombinovaným

chlazením čela společně se hřbetem VBD lze při soustružení titanové slitiny Ti-6Al-4V,

za určitých podmínek prodloužit její životnost, které dosahuje při chlazení samotného čela.

Dalším příznivým zjištěním je fakt, že z naměřených závislostí růstu opotřebení na čase

stráveném v řezu je vidět, že křivky závislostí u prototypového nástroje jsou si daleko více

podobné, což znamená, že v grafu jsou umístěny těsně u sebe. Důvodem může být, že vlivem

intenzivnějšího chlazení roste opotřebení u prototypového nástroje s menší mírou náhodnosti

než u nástroje konvenčního. V důsledku toho je možné přesněji odhadovat chování nástroje

při dalším použití.

Z důvodu poruchy vřetena stroje, na kterém měl být experiment proveden, byla

ve výsledku vyrobena jen jedna varianta prototypového nástroje. Pro účely této práce byla tato

varianta postačující, protože další navržené varianty nástrojů mají stejné konstrukční myšlenky,

jako je nasměrování vývodových kanálků na hřbet VBD nebo vzdálenost těchto kanálků

od samotného hřbetu VBD, a tím pádem se nepředpokládá, že výsledky by se výrazně lišily.
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I přes pozitivní výsledky je nutné si shrnout skutečnosti, které bezesporu mají vliv na zjištěné

výsledky. Takovými skutečnostmi jsou:

• Během jednotlivých opakování se s přibývajícím počtem přejezdů zmenšoval

obráběný průměr, a tím pádem se také zkracovala délka kontaktu hřbetu nástroje

s obrobkem. Vedle toho se také zvětšoval celkový prostor mezi hřbetem nástroje

a obrobkem, což ve výsledku znamená intenzivnější chlazení hřbetu nástroje

vlivem většího objemu řezné kapaliny dopadajícího do tohoto prostoru. To

znamená, že mezi jednotlivými přejezdy nepanovaly totožné podmínky a růst

opotřebení tedy nemusel probíhat stejně. Tento problém by šlo vyřešit

sjednocením podmínek, kdy by pro každou sérii přejezdů byl použit nový

polotovar o stejných rozměrech. To však v tomto případě nebylo možné

z ekonomických důvodů. Neznamená to však, že se s tímto problémem

při plánování experimentu nepočítalo. S ohledem na tuto problematiku bylo

rozhodnuto o snížení hloubky řezu a rozdělení přejezdové vzdálenosti na 2

poloviny, aby se obráběný průměr zmenšoval co nejpomaleji, a tím pádem rozdíl

mezi prvním a posledním obráběným průměrem celého experimentu byl co

nejmenší.

• Přívod řezné kapaliny není na použitém stroji konstruován pro takové hodnoty

tlaků, které byly pro navržené řešení zamýšleny použít. Na základě zkušeností

z jiných výzkumů a zkušeností lze předpokládat, že při vyšších hodnotách tlaku

řezné kapaliny, by došlo ještě k většímu výslednému prodloužení životnosti

řešeného nástroje.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a realizovat kombinovaný systém chlazení

čela a hřbetu VBD pro vnitřní zapichovací nůž SL70-SRDCR-50-12HP, který se ve firmě PCC

používá pro hrubování vnitřní kapsy dílu z titanové slitiny Ti-6Al-4V. Toto řešení vzniklo

za účelem prodloužení životnosti tohoto nástroje. Bylo předpokládáno, že cíle práce budou

naplněny, protože existuje celá řada experimentů, které se touto problematikou již zabývaly.

Za účelem dosažení předem stanovených cílů byly navrženy celkem 3 konstrukční

provedení nástrojů. Z důvodu poruchy vřetene na stroji, na který byl experiment naplánován

a následnému časovému zdržení zaviněnému hledáním náhradního řešení, byl pro účely práce

vyroben jen jeden prototypový nástroj. Následně byl navržen experiment pro porovnání

životností prototypového nástroje s nástrojem původním. Vyhodnocením tohoto experimentu

bylo prokázáno prodloužení životnosti prototypového nástroje. Výsledné prodloužení

životnosti dosáhlo hodnoty 22%, což představuje velice dobrý výsledek.

Hlavním výstupem této práce tedy je potvrzení předpokladů o pozitivním vlivu

kombinovaného chlazení hřbetu s čelem nástroje na jeho životnost při obrábění

těžkoobrobitelných materiálů, jako je například použitá titanová slitiny Ti-6Al-4V. Je také

možné konstatovat, že cíle práce byly splněny a jejich výsledky jsou využitelné pro další

výzkum v této oblasti. Dalšími kroky ve vývoji by mohlo být potvrzení dosažených výsledků

s větším počtem opakování, s vyšším tlakem řezné kapaliny a se stejnými podmínkami

jednotlivých přejezdů, zejména za účelem minimalizovat vliv zmenšujícího se průměru

obrobku na průběh opotřebení.
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1500 mm Bed (Universal) Hodnoty

CAPACITY Chuck size main spindle 10 ‘‘

Maximum swing 675 mm

Maximum machining diameter 380 mm

Bar work capacity main spindle (dependant on
chuck system)

80 mm

MAIN SPINDEL Rotating speed maximum 4,000 min-1

Motor output (30 minute rating) 26.0 kW

TURRET Nuber of tools 12

Mill spindle motor output (10 min rating) 5.5 kW

FEED AXES Travel (X axis) 230 mm

Travel (Y axis) 100 mm

Travel (Z axis) 1,595 mm

MACHINE
DIMENSIONS

Lenght 4,382 mm

Widht 2,095 mm
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