## Posudek oponenta diplomové práce

**Akademický rok:** 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Petr Rehák

**Název diplomové práce:** Návrh a optimalizace systému chlazení pro zapichovací nástroje

**Oponent diplomové práce:** Ing. Josef Sklenička, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň technického řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aktuálnost a přínos práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky

Proč jste zvolil pro realizaci právě variantu A?

Slovní vyjádření oponenta práce

Student splnil zadání v plném rozsahu. Při řešení práce logicky propojuje poznatky jak z teoretických, tak i prakticky zaměřených předmětů. Práci jako celek hodnotím kladně a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 3. června 2021

.....
Podpis oponenta práce